THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
tại ngày 31 tháng 12 năm 2012 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày

243
BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

36.  CÁC KHOẢN NỢ TIỀM TÀNG (tiếp theo)

Bảo lãnh, thư tín dụng và các cam kết khác trong hoạt động ngân hàng (tiếp theo)

Chi tiết các khoản công nợ tiềm tàng và cam kết vào ngày 31 tháng 12 năm 2012 và ngày 31 tháng 12 năm 2011 như sau:

Ngày 31 tháng 12 năm 2012

VNĐ

Ngày 31 tháng 12 năm 2011

VNĐ

Thư tín dụng trả ngay 9.794.658.592 65.836.555.555

Cam kết bảo lãnh khác 144.260.754.820 74.479.974.707

154.055.413.412 140.316.530.262

37. THÔNG TIN SO SÁNH

Như đã trình bày ở Thuyết minh 4.1.2, cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2012, Tập đoàn đã thay đổi chính
sách kế toán trong việc ghi nhận và trích lập dự phòng đối với các khoản tiền gửi tại ALC II, VFC.

Theo Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 29 – Thay đổi chính sách kế toán, ước tính kế toán và các sai sót, các số liệu so sánh tại
ngày 31 tháng 12 năm 2011 sẽ được trình bày lại như sau:

Trích từ “Bảng cân đối kế toán hợp nhất”

Đơn vị: VNĐ

TÀI SẢN Ngày 31 tháng 12 năm 2011

(Số liệu đã báo cáo)

Điều chỉnh  Ngày 31 tháng 12 năm 2011

(trình bày lại)

II. Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn 6.332.020.534.627 23.849.886.597 6.355.870.421.224

2.  Dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn

(xem thuyết minh số 13.1.5)
(1.257.600.624.277) 23.849.886.597 (1.233.750.737.680)

III. Các khoản phải thu 3.625.048.874.910 (23.849.886.597) 3.601.198.988.313

1. Phải thu từ hoạt động đầu tư tài chính

(xem thuyết minh số 6)
1.664.984.667.705 (23.849.886.597) 1.641.134.781.108

38. CƠ CHẾ QUẢN LÝ RỦI RO

Mục đích chính của cơ chế quản trị rủi ro và quản lý tài chính của Tập đoàn là nhằm đạt được các mục tiêu tài chính và phi
tài chính một cách ổn định. Hội đồng Quản trị và Ban Điều hành nhận thấy tầm quan trọng của một hệ thống quản trị rủi
ro hiệu quả.

Tập đoàn đã thành lập Hội đồng Quản lý rủi ro (HĐQLRR) do Giám đốc Khối Quản lý rủi ro (QLRR) Tập đoàn làm Chủ tịch. Các
cuộc họp của HĐQLRR được tiến hành theo định kỳ hàng quý. Hội đồng đã phát triển và áp dụng một khung chính sách,
trong đó chỉ ra những rủi ro chủ yếu của Tập đoàn, các chuẩn mực về quản trị rủi ro, kiểm soát và tổ chức kinh doanh cho

[…]

Giá trị rủi ro VaR (95%, 1 ngày) của danh mục cổ phiếu niêm yết tại ngày 31 tháng 12 năm 2012 là 19,4 tỷ đồng nghĩa là xác
suất xảy ra mức tổn thất nhỏ hơn 19,4 tỷ đồng của danh mục cổ phiếu niêm yết trong một ngày là 95% hay xác suất xảy ra
mức tổn thất lớn hơn 19,4 tỷ đồng của danh mục cổ phiếu niêm yết trong 1 ngày là 5%.

VaR (95%, 1 ngày) của danh mục cổ phiếu niêm yết tại ngày 31 tháng 12 năm 2012 nhỏ hơn VaR (95%, 1 ngày) của danh mục
cổ phiếu niêm yết tại ngày 31 tháng 12 năm 2011;  tuy nhiên tỷ lệ phần trăm của VaR so với giá thị trường của danh mục cổ
phiếu niêm yết tại ngày 31 tháng 12 năm 2012 (2,4%) cao hơn tỷ lệ này tại  ngày 31 tháng 12 năm 2011 (2,2%) là do giá trị
thị trường của danh mục cổ phiếu giảm 125 tỷ đồng.

Tập đoàn còn sử dụng phép thử “stress testing” để đánh giá những ảnh hưởng tiềm ẩn đối với danh mục đầu tư trong các
điều kiện thị trường khác nhau. Phân tích dưới đây cho thấy, khi có sự biến động đối với mỗi biến số chính, các biến còn lại
không đổi sẽ ảnh hưởng đến lợi nhuận trước thuế. Mối tương quan của các biến số cũng tác động đáng kể trong việc giảm
thiểu rủi ro về giá:

Biến động
của giá thị trường

Ảnh hưởng lên lợi nhuận trước thuế (*)
VNĐ

31 tháng 12 năm 2012

Kịch bản 1 +10% 46.426.652.369

Kịch bản 2 -10% (47.617.761.371)

31 tháng 12 năm 2011

Kịch bản 1 +10% 59.644.451.630

Kịch bản 2 -10% (59.644.967.336)

(*) Lưu ý: Số liệu được tính toán áp dụng chính sách trích lập dự phòng giảm giá chứng khoán theo quy định tại Thông tư 228/2009/TT-BTC, do
đó ảnh hưởng lên lợi nhuận trước thuế của việc biến động giá cổ phiếu chỉ tính tới các cổ phiếu mà giá thị trường tại ngày lập báo cáo tài chính
giảm xuống dưới giá gốc.

39. QUẢN LÝ RỦI RO BẢO HIỂM VÀ RỦI RO TÀI CHÍNH (tiếp theo)

39.2  Quản lý rủi ro tài chính (tiếp theo)

39.2.3  Rủi ro thị trường (tiếp theo)

Rủi ro giá cổ phiếu (tiếp theo)

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
tại ngày 31 tháng 12 năm 2012 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày